



Cugetări creștine

„Când Dumnezeu este binecuvântat de oameni și I se aduc mulțumiri, atunci Dumnezeu revarsă mai din belșug binecuvântarea sa peste cei de care e binecuvântat.” (Sf. Ioan Gură de Aur – *Omilii la Facere, XXIX, VII*)

Anunțuri

Mulțumim celor care s-au implicat în perioada **7 iulie 2014 – 11 noiembrie 2017** la bunul mers al **lucrărilor de construcție** la lăcașul de închinare aflat sub ocrotirea Sf. Ioan Gură de Aur. Din **25 august 2020** au început **lucrările de pictură**, continuate între **12 iulie – 20 septembrie 2021**, reluate din **14 martie până în 17 decembrie 2022**, apoi între **20 noiembrie 2023 – 16 decembrie 2023** și respectiv din **13 martie până în 10 octombrie 2024**. Vă rugăm să contribuiți, și pe mai departe, după posibilități, la împodobirea bisericii parohiale!

BULETIN PAROHIAL HRISOSTOMUL

NR. 619, 20 – 26 IULIE 2026

Parohia Ortodoxă

Sfântul Ioan Gură de Aur

Str. Porțile de Fier nr. 52, 400569 Cluj-Napoca

web: www.parohiasfantulioanguradeaur.ro

Email: parohiasf.ioanguradeaur@yahoo.com

Preot paroh: Bogdan Sergiu Marian

Telefon: 0264 571 943&0741 121 029



PROGRAM LITURGIC SĂPTĂMÂNA A VIII-A DUPĂ RUSALII

LUNI,

20 VII 2026

SF. SLĂVITUL PROOROC
ILIE TESHVITEANUL

ORA 7.30: UTRENIA

ORA 9.10: ACATISTUL SF. PROOROC ILIE

ORA 9.30: LITURGHIA SF. IOAN GURĂ DE AUR

ORA 14.30: ACATISTUL SF. IOAN GURĂ DE AUR

ORA 15.00: VECERNIA

Mărti,

21 VII 2026

Ora 6.30: Liturghia Sf. Ioan Gură de Aur

Ora 17.30: Rugăciunile serii

Ora 17.50: Acatistul Sf. Ioan Gură de Aur

Ora 7.30: Rugăciunile dimineții

Ora 17.00: Acatistul Sf. Ioan Gură de Aur

Ora 17.30: Taina Sfântului Maslu

Joi,

23 VII 2026

Ora 7.30: Rugăciunile dimineții

Ora 17.30: Rugăciunile serii

Ora 17.50: Acatistul Sf. Ioan Gură de Aur

Ora 7.30: Rugăciunile dimineții

Ora 17.30: Rugăciunile serii

Ora 17.50: Acatistul Sf. Ioan Gură de Aur

Ora 7.30: Rugăciunile dimineții

Ora 18.00: Acatistul Sf. Ioan Gură de Aur

Ora 18.30: Vecernia mare

Vineri,

24 VII 2026

ORA 7.15: ACATISTUL MÂNTUITORULUI

ORA 7.45: UTRENIA

ORA 9.30: LITURGHIA SF. IOAN GURĂ DE AUR

ORA 14.30: ACATISTUL SF. IOAN GURĂ DE AUR

ORA 15.00: VECERNIA

Sâmbătă,

25 VII 2026

DUMINICA,

26 VII 2026,

A VIII-A DUPĂ RUSALII
(ÎNMULȚIREA PÂINILOR)

Programul poate suferi modificări datorită unor situații neprevăzute

Texte din Sfânta Scriptură

Luni, 20 iulie, Sfântul slăvitul Prooroc Ilie Tesviteanul La Liturghie *Evangelhia după Luca IV, 22-30:*

În vremea aceea se mirau toți de cuvintele harului care ieșeau din gura lui Iisus și ziceau: Nu este, oare, Acesta fiul lui Iosif? Și El le-a zis: Cu adevărat, Îmi veți spune această pildă: Doctore, vindecă-te pe tine însuși! Câte am auzit că s-au făcut în Capernaum, fă și aici în patria Ta. Și le-a zis: Adevărat zic vouă că nici un prooroc nu este bine primit în patria sa. Și adevărat vă spun că multe văduve erau în zilele lui Ilie în Israel, când s-a închis cerul trei ani și șase luni, încât a fost foamete mare peste tot pământul, și la nici una dintre ele n-a fost trimis Ilie, decât la Sarepta Sidonului, la o femeie văduvă. Și mulți leproși erau în Israel în zilele proorocului Elisei, dar nici unul dintre ei nu s-a curățat, decât Neeman Sirianul. Și toți, în sinagogă, auzind acestea, s-au umplut de mânie. Și, ridicându-se, L-au scos afară din cetate și L-au dus pe sprânceana muntelui pe care era zidită cetatea lor, ca să-L arunce în prăpastie; iar El, trecând prin mijlocul lor, a plecat de acolo.

Duminica a VIII-a după Rusalii La Liturghie *Evangelhia după Matei XIV, 14-22:*

În vremea aceea Iisus a văzut mulțimea de oameni și I S-a făcut milă de ei și a vindecat pe bolnavii lor. Iar când s-a făcut seară, ucenicii au venit la El și I-au zis: Locul este pustiu și vremea, iată, a trecut; deci, dă drumul mulțimilor ca să se ducă în sate să-și cumpere mâncare. Iisus însă le-a răspuns: N-au trebuință să se ducă; dați-le voi să mănânce. Iar ei I-au zis: Nu avem aici decât cinci pâini și doi pești. Și El a zis: Aduceți-Mi-le aici. Și poruncind să se așeze mulțimile pe iarbă și luând cele cinci pâini și cei doi pești și privind la cer, a binecuvântat și, frângând, a dat ucenicilor pâinile, iar ucenicii, mulțimilor. Și au mâncat toți și s-au săturat și au strâns rămășițele de fărâmituri, douăsprezece coșuri pline. Iar cei ce mâncaseră erau ca la cinci mii de bărbați, afară de femei și de copii. Și îndată Iisus a silit pe ucenici să intre în corabie și să treacă înaintea Lui pe țărmul celălalt, până ce El va da drumul mulțimilor.

Comoara înțelepciunii

preluată din *marturieathonita.ro*, sâmbătă, 18 iulie 2026
Înțelepciune biblică: Munții cheamă spre înalt

Viorica Robu

„Atunci veți cunoaște că Eu sunt Domnul Dumnezeuul vostru, Care sălășluiește în Sion, în muntele cel sfânt al Meu.” (Ioil 4, 17)

Muntele reprezintă măreția și puterea, chemarea spre înalt, urcușul duhovnicesc, iar multe popoare au dat muntelui semnificație religioasă. În mitologia greacă, Muntele Olimp era locul unde locuiau zeii; pentru japonezi, Muntele Fuji este un munte sacru, iar pe Muntele Ararat din Turcia de astăzi se spune că s-a oprit arca lui Noe după potop. Tot în Turcia, pe coasta Asiei Mici, lângă Marea Marmara, se află un alt munte numit Olimp, pe care, în Bitinia de altădată, au existat multe mănăstiri ortodoxe, cu o viață monahală activă între secolele V și XIV, până când turcii au pătruns și în această zonă.

Dar oricât ar fi de măreț muntele, el se pleacă în fața atotputerniciei lui Dumnezeu, „căci, iată, Domnul va ieși din locașul Lui, Se va pogori și va pași peste înălțimile pământului; munții se vor topi sub El ca ceara în fața focului” (Miheia 1, 3-4). Natura întregă stă smerită în fața lui Dumnezeu, după cum scrie în Sfânta Scriptură: „Ascultați voi, munților, certarea Domnului” (Miheia 6, 2) și „tot muntele și dealul să se plece” (Isaia 40, 4), iar profetul privește „la munți și iată că ei tremură și dealurile toate se clatină” (Ieremia 4, 24), căci Dumnezeu spune: „Voi prefăce toți munții Mei în drumuri” (Isaia 49, 11).

Muntele este prilej de înălțare sufletească, dar și de excursii binefăcătoare pentru sănătate, însă pentru cei păcătoși „vine ziua tulburării, iar nu a chiuiturilor de bucurie prin munți” (Ieremie 7, 7).

Pe Muntele Sinai din Egipt, Moise a primit cele zece porunci, atunci când „fiind pogorât Domnul pe Muntele Sinai, pe vârful muntelui, a chemat Domnul pe Moise în vârful muntelui și s-a suit Moise acolo” (Ieșirea 19, 20). Muntele Nebo, în Iordania, este muntele de unde Moise a văzut Pământul Făgăduinței.

Sfântul Prooroc Ilie s-a rugat lui Dumnezeu pe Muntele Carmel din Țara Sfântă, el „s-a suit în vârful Carmelului și s-a aplecat la pământ până a atins genunchii cu fața sa” (III Regi 18, 42).

Pe Muntele Tabor a avut loc Schimbarea la Față a Domnului nostru Iisus Hristos. Mântuitorul Hristos „S-a suit în munte” (Matei 5, 1) și a rostit cele nouă Fericiri, de aceea celui munte, situat lângă Marea Galileii, i se spune „Muntele Fericirilor”.

În Ierusalim, pe Muntele Sion, regele Solomon a zidit primul Templu al evreilor. În foișorul de pe Muntele Sion, Hristos a instituit Taina Sfintei Euharistii la Cina cea de Taină și tot aici a avut loc și Pogorârea Sfântului Duh. Dumnezeu „locuiește în Sion” (Psalm 9, 11), iar „în Muntele Sionului și în Ierusalim va fi mântuirea” (Ioil 3, 5). Pe Muntele Sion se află Catedrala „Adormirea Maicii Domnului” și mormântul regelui David.

Pe Muntele Măslinilor, tradiția spune că Iisus i-a învățat pe Ucenicii Săi rugăciunea „Tatăl nostru”, iar în acel loc unde El i-a învățat să se roage este construită Biserica „Tatăl nostru” (Pater Noster). Tot de pe Muntele Măslinilor Hristos „S-a înălțat la cer” (Fapte 1, 2), iar pe acel loc se află Capela Înălțării Domnului, care are o formă octogonală, iar înăuntrul ei se află o piatră pe care este imprimată o urmă de talpă care, conform tradiției, ar aparține lui Hristos.

Muntele Ispitirii din pustiu al Carantaniei se află lângă Ierihon (în Palestina) și este locul unde Hristos a fost ispitit de cel rău. Aici a fost construită Mănăstirea Ispitirii.

Muntele Athos, care de fapt este o peninsulă muntoasă a Greciei, reprezintă o zonă monahală încă din timpurile vechi ale creștinismului; se mai numește și „Grădina Maicii Domnului”, deoarece, tradiția spune că Maica Domnului împreună cu Sfântul Apostol Ioan au venit aici când corabia cu care călătoreau spre Cipru a fost adusă lângă munte din cauza unei furtuni, iar Maica Domnului a cerut Fiului ei să-i dăruiască acest munte și El i l-a dat.

Munții reprezintă și salvarea, refugiul, locul unde oamenii se pot simți apărați, căci atunci când se va apropia sfârșitul lumii, ei sunt sfătuiți „să fugă în munți” (Matei 24, 16).